R.—¿Y si ellos no quieren dedicarse a estas investigaciones?

R.—Credo propterea tibi hoc videri, quia, quamvis ista optare poses, non tamen propter seipsa, sed propter aliud expetenda viderentur.

A.—Hoc est quod dicere cupiebam: nam quando desideravi divitias, ideo desideravi ut dives essem, honoresque ipsos, quorum cupiditatem modo me perdomuisse respondi, eorum nescio quo nitore delectatus volebam: nihilque aliud in uxore semper adtendi, cum adtendi, nisi quam mihi efficeret cum bona fama voluptatem. Tunc erat istorum in me vera cupiditas, nunc ea omnia prorsus aspernor: sed, si ad illa quae cupio non nisi per haec mihi transitus datur, non amplectenda appeto, sed subeo toleranda.

R.—Optime omnino: nam nec ego ullarum rerum vocandam puto cupiditatem, quae propter aliud requiruntur.

## CAPUT XII

### NIHIL EXPETENDUM NISI QUATENUS CONDUKIT AD SUMMUM BONUM, NIHIL HORRENDUM NISI QUATENUS AVOCAT

20. Sed quaero abs te cur eos homines quos diligis vel vivere, vel tecum vivere cupias?

A.—Ut animas nostras et Deum simul concorditer inquiramus. Ita enim facile cui priori contingit inventio, ceteros eo sine labore perducit.

R.—Quid si nolunt haec illi quaerere?

A.—Les moveré con razones a dedicarse.

R.—Y si no puedes lograr tu deseo, ora porque ellos se creen en posesión de la verdad, ora porque tienen por imposible su hallazgo o andan con otras preocupaciones y cuidados?

A.—Entonces viviré con ellos y ellos conmigo, según podamos.

R.—¿Y si te distraen de la indagación de la verdad con su presencia? Si no logras cambiarlos, ¿no trabajarás y preferirás estar sin ellos que con ellos de esa manera?

A.—Ciertamente.

R.—Luego no quieres su vida y compañía por sí misma, sino como medio de alcanzar con ellos la verdad.

A.—Lo mismo pienso yo.

R.—Y si tuvieras certeza de que tu misma vida es un obstáculo al alcance de la sabiduría, ¿querrías prolongarla?

A.—Antes bien, querría desprenderme de ella.

R.—Y si te convencieran de que tanto abandonando el cuerpo como viviendo con él, se puede llegar al ideal de la sabiduría, ¿procurarías disfrutar de lo que anhelas aquí o en el más allá?

A.—Me tendría sin cuidado, con tal de saber que ningún mal puede sobrevenirme, haciéndome retroceder en el progreso que tengo hecho.

R.—Luego ahora temes la muerte, por que no te venga mayor daño que te impida el conocimiento de Dios.

A.—No sólo temo se me arrebatase lo ganado, sino que se me

A.—Persuadebo ut velint.

R.—Quid si non possis, vel quod se invenisse iam, vel quod ista non posse inveniri arbitrantur, vel quod aliarum rerum curis et desiderio praepediuntur?